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Sak 171: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-49-22

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget.

Økonomi og Stab indstiller, at:

1. Dagsordenen godkendes.

Beslutning

Godkendt.



Sak 172: Meddelelsessag

00.01.00-G01-50-22

Kort resumé

Informationer til gensidig orientering for udvalget.

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget.

Økonomi og Stab indstiller, at:

1. Orienteringen tages til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Informationer til gensidig orientering for udvalget.

Orientering fra poster, som udvalgsmedlemmerne bestrider i råd og nævn
Nyt fra Sorø Musiske Skole, Sorø Bibliotek & Bykontor
Referat fra Sorø Musiske Skoles bestyrelsesmøde den 24. oktober 2023. Vedhæftet
Referat fra Folkeoplysningsrådets møde den 8. november 2023. Vedhæftet
Sorø Sportsråd. Statistik på sommerferieaktiviteter vedhæftet

Beslutning

Kasper Nygaard (M) gav en orientering fra bestyrelsen for Museum Vestsjælland.

Kasper Nygaard (M) orienterer om status fra Kulturgruppen, KUMULT.

Carsten Pedersen (C) gav en orientering fra repræsentantskabsmøde i Vejle i Danmarks Biblioteksforening, hvor der er
nedsat en arbejdsgruppe om revision af vedtægterne.

  

Taget til efterretning.

Vedlegg

Referat fra Sorø Musiske Skoles bestyrelsesmøde den 24. oktober 2023.

Referat fra møde den 8. november 2023

Statistik Sommer i Sorø 2023



Sak 173: Status på aktiviteter i Kulturen i naturen 2023

20.00.00-P20-3-20

Kort resumé

I budgetaftalen for 2022 blev der afsat penge til at udvikle og understøtte fyrtårnsprojekter inden for kulturområdet med et
særligt fokus på Kyndelmisse. Af de 400.000 kr. der er bevilget til området i 2023 blev det besluttet, at øremærke 300.000
kr. til Kyndelmisse, mens 100.000 kr. skulle bruges til at understøtte aktiviteter inden for konceptet Kulturen i naturen.

Der gives i denne sag en status på gennemførte og planlagte aktiviteter under Kulturen i naturen 2023.

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget

Økonomi og Stab indstiller, at:

1. Orienteringen tages til efterretning

Beskrivelse af sagen

I 2021 udviklede Sorø Kommune i samarbejde med Destination Sjælland platformen Kulturen i naturen, der havde til
formål at samle og formidle de mange oplevelser og aktiviteter, der kendetegner Sorø Kommune. Under de seks
hovedoverskrifter, Kunsten i naturen, Litteraturen i naturen, Historien i naturen, Naturen i naturen, Fællesskab i naturen
og Familien i naturen bliver den lokale kulturarv, natur og aktiviteter formidlet for borgere og turister.

Fra begyndelsen var det tænkt ind som en mulighed, at konceptet med tiden kunne udvides med aktiviteter med Kulturen i
naturen som den overordnede fortælling.Tanken var at invitere lokale kulturaktører ind, så de kunne være med til at
forankre og udvikle konceptet med nye aktiviteter og initiativer. Over en 3-årig periode ville indsatserne kunne fordeles
på følgende måde:

2023: Fokus på Kunsten i naturen og Litteraturen i naturen

2024: Fokus på Naturen i naturen og Historien i naturen

2025: Fokus på Familien i naturen og Fællesskab i naturen

Kunsten i naturen og Litteraturen i naturen i 2023

For at understøtte aktiviteter med fokus på Kunsten i naturen og Litteraturen i naturen, afsatte Kultur og Fritidsudvalget
100.000 kr. Administrationen har efterfølgende arbejdet med at udfolde konceptet og involvere lokale kulturaktører ved at
lave fælles omtale på kulturen i naturen, fælles plakat eller ved at støtte op økonomisk om nye eller eksisterende
aktiviteter.

Der har været følgende aktiviteter i 2023, som har understøttet Kunsten i naturen og Litteraturen i naturen:

1.6.-1.9
Hjælp Ask og Pinja med at ophæve Grumhilds forbandelse i Broby Vesterskov
Skovlingesagaerne kan downloades gratis via Natureventyr fra den. 1. juni. For børn i alderen 4-9 år.



2.6.

Sank, sans, spis
Kom med når vi bevæger os ud på sanketur i naturen omkring Kongskilde Naturcenter for at finde ingredienser til et
fælles måltid.

16.6-24.9
Forbundet. Kunst. Natur. Sorø – se samtidskunst i naturen og byrummet
Sorø Kunstmuseums særudstilling er rykket ud i det fri og udstiller værker i naturen, på museet og i byrummet.

16.6.
NaturFlet
Naturoplevelser med litteratur, sansning og samtaler guidet af Sorø Biblioteks formidler. Sommerturen går til Flommen
og forbi værker i Sorø Kunstmuseums udendørs særudstilling.

26.6- 2.7.

Historisk festival 2023

Fægteskole, filosofisk salon, dannelsesrejse og maleworkshop. Der er masser af spændende oplevelser på programmet til
Historisk Festival.

24.6-1.9

Oplev LitteraTuren
Tag med på en gåtur i litteraturens tegn, når Sorø Bibliotek og Bykontor lancerer en ny litteratur-rute i og omkring Sorø
by.

4.7.
Ronja-udflugt
Kom med på en udflugt fra Sorø Bibliotek til Flommen med Ronja Røverdatter som usynlig guide.

9.8-19.8
Lykke for Land og folk – teater under åben himmel
Ruds Vedby Borgspil opfører i år rockmusicalen Lykke for Land og folk, der handler om kampen for kvinders valgret.

1.9.
Artist talk i forbindelse med udstillingen About connecting grounds
Kom og oplev kunstudstillingen i grusgravens landskab. Udstillingen består af skulpturelle værker samt et lydværk som
bliver fremført til åbningen. De udstillende kunstnere er: Regitze Engelsborg Karlsen, Freja Niemann Lundrup, Dan
Stockholm, Morten Plesner, Johanne Skovbo Lasgaard, og Thomas Lindvig

21.10
Peter Heise, Ingemann og Sorøs Natur
Oplev en skøn koncert i Løvehavehus med Ann Petersen og Ida Nysted med efterfølgende naturforedrag med Rolf
Lehrmann fra Dansk Naturfredningsforening

16.11

Forfatterforedrag med Cecilie Rubow
Hør et spændende foredrag med forfatter og antropolog Cecilie Rubow, der har undersøgt hvad vores livsform, der



hovedsageligt foregår inden døre, betyder for vores forståelse af naturen

Derudover arbejdes der på at etablere et klimabibliotek på Sorø Bibliotek med skøn- og faglitteratur om natur og klima

Kulturen i naturen 2024

Såfremt Kultur og Fritidsudvalget ønsker, at der skal arbejdes videre med aktiviteter under konceptet Kulturen i naturen i
2024 i forhold til den allerede lagte plan, vil der blive sat fokus på temaerne Naturen i naturen og Historien i naturen.
Kultur og fritid vil i samarbejde med Sorø Bykontor udarbejde en detaljeret plan for hvilke aktiviteter, der arbejdes med.
Planen sendes frem til politisk godkendelse i begyndelsen af 2024.

Beslutning

Taget til efterretning.

Vedlegg

Kulturen i naturen - plakat



Sak 174: Orientering om årshjul for Kultur og Fritidsudvalget

00.22.00-A26-2-22

Kort resumé

Til orientering forelægges årshjul for Kultur og Fritidsudvalget. Årshjulet indeholder 4 kvartaler. Det vil sige indeværende
kvartal og de 3 fremadrettede kvartaler. Årshjulet giver et overblik over tilbagevendende sager til politisk behandling og
eventuelt større sager specifikt for et år.  Årshjulet præsenteres på alle udvalgsmøder.

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalg

Økonomi og Stab indstiller, at:

1. Orienteringen tages til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Årshjulet præsenteres på alle udvalgsmøder til orientering. Årshjulet indeholder ikke alle kommende sager for det
pågældende udvalg, men alene tilbagevendende sager og større sager. Årshjulet opdateres løbende, når Fagcenter
Økonomi og Stab bliver bekendt med nye større politiske sager, som skal indgå i årshjulet. Administrationen sikrer
koordinering af årshjul for samtlige stående udvalg 4 gange årligt.

Beslutning

Taget til efterretning.

Vedlegg

Årshjul for Kultur og Fritidsudvalget



Sak 175: Ønske om tilsagn til udvidelse af Pedersborghallen fra Pedersborg
Gymnastik- og Idrætsforening

82.20.00-G01-5-23

Kort resumé

Pedersborg Gymnastik- og Idrætsforening (PGI) ønsker at begynde et byggeprojekt der skal udvide Pedersborg hallen,
hvortil der bland andet skal bygges en springgrav. Foreningen vil selv stå for finansieringen af byggeprojektet ved hjælp
af egen finansiering og fundraising. Foreningen ønsker et formelt tilsagn fra Sorø Kommune om at foreningen kan arbejde
videre med byggeprojektet før foreningen begynder fundraising-processen. Der tages i sagen ikke stilling til selve
byggesagen, kun til PGI’s ønske om at fundraise.

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget.

Økonomi og Stab indstiller, at:

1. Sorø Kommune giver foreningen tilsagn om, at foreningen Pedersborg Gymnastik- og Idrætsforening kan gå videre
med at fundraise et byggeprojekt til en springgrav.

Beskrivelse af sagen

Baggrund for byggeprojekt

Ved kommunens budgetforlig i 2021 blev der bevilliget 2 mio. kr. til en springgrav i Pedersborg Hallen til den
folkeoplysende forening Pedersborg Gymnastik- og Idrætsforening (PGI). I efteråret 2022 blev dette byggeprojekt
skrinlagt efter foreningens ønske, da udgifterne til byggeprojektet oversteg de samlede indtægter fra kommunens bevilling
og de midler foreningen selv havde fundraiset og samlet ind.

I 2023 har foreningen genoptaget sine planer om byggeprojektet, men med en revideret plan. PGI ønsker at få en
tilbagemelding på om de må gå videre med projektet, før de starter med fundraising.

Beskrivelse af byggeprojekt

PGI har fået udarbejdet planer for tilbygning, som fundraising tager udgangspunkt i. En endelig godkendelse af
byggeprojektet indgår ikke i denne sag, men Fagcenter Teknik, Miljø og Drift (TMD) har vurderet PGI’s nuværende
planer som realiserbare, men der er ikke taget endelig stilling til opførsel. Dette forventes at skulle fremlægges som en
særskilt sag, når PGI har finansiering på plads.

PGI har et ønske om at etablere springfaciliteter i en tilbygning på nordsiden af Pedersborg Hallen i stedet for som
tidligere inde i Pedersborg Hallen. Denne løsning forventes at være billigere og vil i mindre grad påvirke den øvrige brug
af hallen. Det er en fordel, at der ikke skal foretages nogen former for udgravning i den nuværende hal samt at den nye
tilbygning principielt kan opføres uafhængigt af den nuværende Pedersborghal. Med den nye tilbygning forventes
bebyggelsesprocenten at være 40,2 % og overstiger dermed ikke bebyggelsesprocenten for matriklen som er 45 %, og
kræver derfor ikke dispensation, som den tidligere plan var.

Til- og ombygningen har ingen betydning for ejendomsstrategien.

Til- og ombygningen på ca. 107 m2, er p.t. beregnet til 3.624.000 kr. Foreningen ønsker at finansiere beløbet via fonde og
egen opsparing. PGI har hyret en ekstern rådgiver som har udført nye tegninger mv. til brug for en springgrav, som en



tilbygning på nordsiden. PGI vil stå for byggeprocessen til og med udførsel af byggeriet med tilsynsførende fra Byg &
Anlæg. PGI skal sikre, at byggeprojektet er fuldt finansieret, før de går i gang med byggeriet.

Økonomiske konsekvenser for kommunens drift og vedligeholdelse af Pedersborg Hallen

Selve byggeprojektet vil PGI finansiere gennem egenfinansiering og fundraising. Hvis byggeprojektet bliver realiseret,
forventes der at komme en øget udgift til Sorø Kommune til et lovpligtigt årlig tilsyn/service på springgraven. Dette
vurderes til at koste 10.000 kr. årligt. Det vurderes ikke, at der vil være yderligere udgifter for Sorø Kommune til den
afledte drift.

Byggeprojektets indflydelse på foreningens udvikling og drift

Pedersborg Gymnastik- og Idrætsforening er en folkeoplysende forening der i 2022 havde registreret 888 medlemmer i
alt, heraf 459 under 25 år og 429 over 25 år (tal fra april 2023).

Det er Kultur og Fritidsafdelingens vurdering, at udvidelsen af Pedersborg Hallen vil have en positiv indvirkning på
foreningen mulighed for at lave flere og nye aktiviteter og foreningstilbud. Dette vil kunne have en positiv indvirkning på
foreningens rekruttering og fastholdelse af medlemmer.

Projektet vil kunne skabe multifunktionelle træningsmuligheder for foreningen, med moderne faciliteter der kan inspirere
til bevægelse. Projektet vil kunne
bruges af både nye og rutinerede gymnaster. Projektet kan derved også medvirke til at udvikle foreningens træning, og vil
kunne optimere medlemmer og trænernes muligheder for udvikling.

Projektet vil ligeledes betyde, at arealet i hallen der kan bruges til aktiviteter udvides. Derfor vil der være mulighed for at
have flere mennesker per aktivitet, samt at opdele hallen på en måde, så flere gymnastikhold kan være i gang samtidig.
Projektet kan derfor være med til at frigive mere haltid i gymnastiksalen.

Springgraven vurderes ligeledes til at kunne bruges til udlejning til fx kursusaktiviteter hos idrætsorganisationerne
GymDanmark og DGI, eller andre foreninger omkring Sorø. Denne udlejning kan potentielt give en indtægt til Sorø
Kommune.

Økonomiske og andre væsentlige konsekvenser

Bliver byggeprojektet realiseret forventes der at komme en øget udgift til Sorø Kommune til et lovpligtigt årlig
tilsyn/service på springgraven. Dette vurderes til at koste 10.000 kr. årligt. Det vurderes ikke, at der vil være yderligere
udgifter for Sorø Kommune til den afledte drift.

Beslutning

Godkendt.



Sak 176: Godkendelse af Biblioteket ud i kommunen 2.0

20.00.00-P20-17-23

Kort resumé

Kultur og Fritidsudvalget har bevilget tilskud til at etablere tre bogsamlinger i perioden 2021 – 2024 så borgere, der har
langt til biblioteket, kan låne biblioteksbøger i deres nærområde (Biblioteket ud i kommuen).
I februar 2023 blev det første bibliotekspunkt på Ruds Vedby Skole indviet med en kurateret børnebogssamling og et
tilbud om at borgerne kan afhente og aflevere biblioteksmaterialer på skolen. Da Biblioteket ikke har kunnet finde egnede
placeringer til de to andre bibliotekspunkter, blev det på Kultur og Fritidsudvalgets møde den 6. september 2023 besluttet,
at Biblioteket skal sende en redefinering af tilbuddet frem til godkendelse. I det nye oplæg foreslår Sorø Bibliotek at der i
2024 fokuseres på at øge benyttelsen af bibliotekspunktet i Ruds Vedby og styrke litteratur og læselysten i Sorø Nord.

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget.

Økonomi og Stab indstiller, at:

1. De afsatte projektmidler til ’Biblioteket ud i kommunen’ anvendes i 2024 til at udvikle bibliotekspunktet på Ruds
Vedby Skolebibliotek med plads til litteraturformidling, læsefællesskaber og aktiviteter for børn såvel som for
voksne.

Beskrivelse af sagen

Kultur og Fritidsudvalget har i perioden 2021-2024 afsat projektmidler til at etablere et mobilt bibliotekstilbud i
medborgerhuse, kulturhuse, dagligvarebutikker eller ligende med det formål at skabe bibliotekstilbud tættere på borgerne
i de områder, hvor der er langt til bibliotekerne i Sorø og Dianalund. Det har resulteret i åbningen af et bibliotekspunkt på
Ruds Vedby Skole i starten af 2023. Da Biblioteket ikke har kunnet finde egnede placeringer til de to andre
bibliotekspunkter, blev det på Kultur og Fritidsudvalgets møde den 6. september 2023 besluttet, at Biblioteket skal sende
en redefinering af tilbuddet frem til godkendelse.

For at flere får gavn og glæde af bibliotekspunktet ønsker Sorø Bibliotek at projektmidlerne for 2024 anvendes til at
styrke tilbuddet og dermed øge benyttelsen af Ruds Vedby Bibliotekspunkt og med et sigte mod at etablere et
kombibibliotek i samarbejde med Ruds Vedby Skole og dermed udnytte synergieffekter i forhold til samling, faciliteter og
drift.

Sorø Bibliotek vil i 2024:

Øge omtale og kendskab til bibliotekstilbuddet i Ruds Vedby
Flytte bibliotekspunktet ind i det Pædagogiske læringscenter og skabe appellerende litteraturudstillinger for børn og
voksne
Afvikle biblioteksaktiviteter for førskolebørn og voksne
Styrke samarbejdet mellem Pædagogiske læringscentre og biblioteket for at fremme elevernes boglige og sproglige
kompetencer
Afdække muligheder for at integrere Pædagogisk lærincenters samling i folkebibliotekssamlingen og undersøge
fordele/besparelser derved i forhold til indkøb, bibliotekssystem m.m.
Projektmodne forslag til et kombibibliotek i Ruds Vedby med henblik på fondsansøgning, som man f.eks. har gjort
på Osted Bibliotek i Lejre Kommune

Målet med ’Biblioteket ud i kommunen 2.0’ er at styrke bibliotekstilbuddet i Ruds Vedby med henblik på at udvikle
samarbejde mellem folkebibliotek og skole/Pædagogisk læringscenter for at skabe aktiviteter og tilbud for børn og
voksne, der styrker læsekulturen.

Økonomiske overvejelser

Til projektet er der i 2024 bevilliget 80.000 kr. Midlerne skal anvendes til at:



udvide og indrette bibliotekspunktet i Pædagogisk læringcenters lokale sådan, at der bliver plads til flere bøger på
hylderne
aktiviteter
projektmodning med at indgå Pædagogisk læringscenters materialer i folkebibliotekssamlingen

Kobling til Vision 2026

Understøtter Tema 1: Sammen om det gode hverdagsliv og Tema 2: Levende og bæredygtige lokalsamfund

Beslutning

Godkendt.



Sak 177: Beslutning om delegationsplan for Kultur og Fritidsudvalget

00.15.15-A26-1-23

Kort resumé

Administrationen sendte redegørelsen til Ankestyrelsen den 21. juni 2023 vedrørende brugen af borgmesterpuljen.
Administrationen har på baggrund af redegørelsen vurderet, at der som opfølgning blandt andet er behov for at udarbejde
en samlet delegationsplan for Sorø Kommune. Kommunalbestyrelsen forelægges sag til godkendelse i 4. kvartal 2023
vedrørende ny delegationsplan indeholdende et samlet overblik over de delegationer, der er i Sorø Kommune.
Administrationen forelægger udkast til delegationsplan for Kultur og Fritidsudvalgets sager til drøftelse og godkendelse.
Delegationsplanen afspejler gældende praksis, som den har fundet sted de seneste valgperioder.

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget - Økonomiudvalget - Kommunalbestyrelsen

Økonomi og Stab indstiller, at:

1. Udkast til delegationsplan for Kultur og Fritidsudvalget godkendes.

Beskrivelse af sagen

Baggrund

Administrationens redegørelsen til Ankestyrelsen afdækker en række temaer, hvor der er behov for at stramme op på
kommunens procedurer og udarbejde nye klare retningslinjer. Administrationen har derfor udarbejdet følgende materialer,
som bliver forelagt politisk behandling i 4. kvartal 2023:

Materialer Indgår i
denne
sag

Behandlingsplan

Delegationsplaner for alle de stående
udvalg.

X Behandles på møder i
november/december hos de stående
udvalg og Økonomiudvalget.
Behandles af
Kommunalbestyrelsen den 13.
december.

Delegationsplan for Økonomiudvalget. Behandles på møde i
Økonomiudvalget den 6. december.
Behandles af
Kommunalbestyrelsen den 13.
december.

Opdaterede retningslinjer for
repræsentationsudgifter (nyt bilag b33 i
Kasse og Regnskabsregulativet).

Behandles af Økonomiudvalget den
6. december.

Nye retningslinjer for tildeling og
administrations af driftstilskud samt
skabelon til tilskudsaftale.

Behandles af Kultur og
Fritidsudvalget den 27. november
og af Økonomiudvalget den 6.
december.

Nye retningslinjer for indgåelse af
sponsoraftaler samt skabelon til
sponsoraftale.

Behandles af Økonomiudvalget den
6. december.



Nye retningslinjer for gaver og andre
fordele for
kommunalbestyrelsesmedlemmer.

Behandles af Økonomiudvalget den
6. december og af
Kommunalbestyrelsen den 13.
december.

Styrelsesvedtægten for Sorø Kommune regulerer Kultur og Fritidsudvalgets opgaveområde. Denne delegationsplan er en
yderligere udfoldning af styrelsesvedtægtens beskrivelse af Kultur og Fritidsudvalgets opgaveportefølje. Formålet med at
udarbejde delegationsplaner er at beskrive, hvordan Kommunalbestyrelsen har valgt at fordele indstillings- og
beslutningskompetencen i forhold til Økonomiudvalget, de stående udvalg samt administrationen.

Delegationsplan for Sorø Kommune

Kommunalbestyrelsen har det overordnede ansvar for Sorø Kommune og kan i princippet træffe afgørelse i enhver sag,
der vedrører kommunen, men i praksis vil mange beslutninger være delegeret til udvalgene eller til administrationen.
Delegationsplanen skal ses som et samlet udtryk for delegationerne af beslutningskompetence og forholder sig også til,
hvilke niveauer der skal orienteres om en beslutning.

Delegationsplanen er et dynamisk dokument. Den bliver løbende opdateret, hvis der sker ændringer i udvalgsstrukturen
eller i den gældende lovgivning. Det vil også være muligt for Kommunalbestyrelsen i en given sag at trække delegationen
tilbage og dermed kræve den forlagt og behandlet i Kommunalbestyrelsen. Delegationsplaner påvirker derfor ikke de
regulerede rettigheder i udvalgsarbejdet i forhold til adgang til indsigtsret og standsningsret.

Selvom der udarbejdes delegationsplaner, skal administrationen fra sag til sag vurdere, om sagen har et sådant politisk
indhold, at sagen – på trods af delegationsreglerne - bør indbringes til politisk behandling.

Delegationsplanen viser den praktiske delegation, som den har fundet sted de seneste valgperioder, og som blandt andet
fremgår af styrelsesvedtægten og de administrationsgrundlag, som allerede er besluttet politisk.

Relevant for Kultur og Fritidsudvalgets delegationsplan er administrationsgrundlaget for tilskud til de folkeoplysende
foreninger, som er godkendt på Kultur og Fritidsudvalgets møde den 27. september 2017. Administrationsgrundlaget er
vedlagt denne sag sammen med forslaget til delegationsplan og Styrelsesvedtægten for Sorø Kommune.

Puljer

Til punkt 3.2.1 og 3.5.1 skal administrationen bemærke, at delegationerne omfatter flere puljer på Kultur og
Fritidsudvalgets område. Disse omfatter bl.a. rådighedspuljen, puljen til kulturelle formål samt administrative puljer.

Når delegationsplanen er endeligt vedtaget af Kommunalbestyrelsen bortfalder alle delegationer, der ikke følger af
delegationsplanen. Derfor skal Kultur og Fritidsudvalget herefter genbeslutte, hvis der på udvalgets område eksempelvis
skal være administrative puljer, hvor administrationen får delegeret beslutningskompetencen inden for et bestemt formål
og en nærmere definere beløbsgrænse. Administrationen vil i den forbindelse foreslå, at der udarbejdes nye
administrationsgrundlag.

Videre proces



Alle stående udvalg samt Økonomiudvalget behandler udkast til delegationsplaner for udvalgets opgaveområde på
udvalgenes november/december-møder. Herefter samles alle bemærkninger og fremlægges for Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen til endelig godkendelse i december 2023.

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse (LBK 47 af 15. januar 2019).

Beslutning

Indstilles godkendt.

Vedlegg

Delegationsplan - KFU

Administrationsgrundlag - folkeoplysende foreninger

Styrelsesvedtægt



Sak 178: Godkendelse af nye retningslinjer for tildeling og administration af
driftstilskud

00.01.00-A26-5-23

Kort resumÃ©

Ankestyrelsen har den 24. maj rettet henvendelse til SorÃ¸ Kommune og bedt om en redegÃ¸relse for kommunens brug af
borgmesterpuljen. Administrationen sendte redegÃ¸relsen til Ankestyrelsen den 21. juni 2023. Administrationen har pÃ¥
baggrund af redegÃ¸relsen vurderet, at der som opfÃ¸lgning blandt andet er behov for at opdaterede retningslinjer
vedrÃ¸rende driftstilskud. FormÃ¥let med de nye retningslinjer er at sikre, at der indgÃ¥s skriftlige aftaler, som klart og
utvetydigt fastlÃ¦gger parternes respektive forpligtelser, og som sikrer, at der er taget stilling til, hvilket lovligt
kommunalt formÃ¥l stÃ¸tten ydes til. Med denne forelÃ¦ggelse skal der tages stilling til administrationens forslag om nye
retningslinjer for tildeling og administration af driftstilskud.

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget - Ã˜konomiudvalget.

Økonomi og Stab indstiller, at:

1. Retningslinjerne for tildeling og administration af driftstilskud godkendes.

Beskrivelse af sagen

Baggrund

Administrationens redegÃ¸relsen til Ankestyrelsen afdÃ¦kker en rÃ¦kke temaer, hvor der er behov for at stramme op pÃ¥
kommunens procedurer og udarbejde nye klare retningslinjer. Administrationen har derfor udarbejdet fÃ¸lgende
materialer, som bliver forelagt politisk behandling i 4. kvartal 2023:

Materialer IndgÃ¥r
i denne
sag

Behandlingsplan

Delegationsplaner for alle de stÃ¥ende
udvalg.

Behandles pÃ¥ mÃ¸der i
november/december hos de
stÃ¥ende udvalg og
Ã˜konomiudvalget. Behandles af
Kommunalbestyrelsen den 13.
december.

Delegationsplan for Ã˜konomiudvalget. Behandles pÃ¥ mÃ¸de i
Ã˜konomiudvalget den 6.
december. Behandles af
Kommunalbestyrelsen den 13.
december.

Opdaterede retningslinjer for
reprÃ¦sentationsudgifter (nyt bilag b33 i
Kasse og Regnskabsregulativet).

Behandles af Ã˜konomiudvalget
den 6. december.

Nye retningslinjer for tildeling og
administrations af driftstilskud samt
skabelon til tilskudsaftale.

X Behandles af Kultur og
Fritidsudvalget den 29. november
og af Ã˜konomiudvalget den 6.
december.



Nye retningslinjer for indgÃ¥else af
sponsoraftaler samt skabelon til
sponsoraftale.

Behandles af Ã˜konomiudvalget
den 6. december.

Nye retningslinjer for gaver og andre
fordele for
kommunalbestyrelsesmedlemmer.

Behandles af Ã˜konomiudvalget
den 6. december og af
Kommunalbestyrelsen den 13.
december.

Administrationen har blandt andet vurderet, at der er behov for at opdatere retningslinjerne for tildeling og administration
af driftstilskud, der kan understÃ¸tte en klar og gennemsigtig tildelingsproces, hvor bÃ¥de de formelle og
indholdsmÃ¦ssige krav til sÃ¥danne aftaler er iagttaget, og parternes respektive forpligtelser er klart og utvetydigt
fastlagt. Administrationens forslag til opdaterede retningslinjer for tildeling og administration af driftstilskud og skabelon
for tilskudsaftale er vedlagt denne sag med henblik pÃ¥ godkendelse.

Retningslinjernes formÃ¥l og indhold

FormÃ¥let med retningslinjerne er at sikre fÃ¦lles procedurer for administrationen af tilskud, som SorÃ¸ Kommune yder
til selvejende institutioner, fonde, foreninger, arrangementer og eksterne projekter, og den Ã¸konomiske opfÃ¸lgning af
tilskuddet. Retningslinjerne er udarbejdet med inspiration fra praksis i Odense Kommune.

Udbetaling af tilskud, hvor det er fastsat i loven, at kommunen er forpligtet til at udbetale tilskud efter bestemte kriterier,
er ikke omfattet af disse retningslinjer. Administrationen vil dog ogsÃ¥ foretage en kritisk gennemgang af disse.

Der sondres mellem to typer af tilskud. Det er hhv. drifts- og aktivitetstilskud samt tilskud til et arrangement eller projekt.
For fÃ¸rstnÃ¦vnte gÃ¦lder, at tilskuddet er Ã¸remÃ¦rket i budgettet. For sidstnÃ¦vnte gÃ¦lder, at tilskuddet tildeles pÃ¥
baggrund ansÃ¸gning.

Det nye, i forhold til gÃ¦ldende praksis i SorÃ¸, er de Ã¸gede krav til regnskab og ledelseserklÃ¦ring for tilskud over
25.000 til 100.000 kroner. Det har ikke hidtil vÃ¦ret et krav pÃ¥ kultur og fritidsomrÃ¥det. Administrationen vil sÃ¸rge
for at udarbejde en skabelon til et regnskab, sÃ¥ det bliver sÃ¥ nemt for ansÃ¸gerne som muligt. Derudover vil
administrationen efterstrÃ¦be, at alle relevante informationer, som krÃ¦ves af ansÃ¸gerne, indhentes digitalt og i
forbindelse med en digital udfyldelse af selve ansÃ¸gningen.

Relevant for denne sag er administrationsgrundlaget for tilskud til folkeoplysende foreninger, som Kultur og
Fritidsudvalget har godkendt i september 2017. De nye retningslinjer for tildeling og administration af driftstilskud giver
anledning til, at administrationsgrundlaget bliver revideret og forelagt udvalget i forÃ¥ret 2024.

Ã˜konomiske og andre vÃ¦sentlige konsekvenser

Potentielt Ã¸get ressourceforbrug i de fÃ¸rste faser i implementeringen for administrationen og ansÃ¸gerne.

Lovgrundlag

Retningslinjerne er udarbejdet i overensstemmelse med kommunalfuldmagtsreglerne.

HÃ¸ring

Retningslinjerne har vÃ¦ret i hÃ¸ring hos FolkeoplysningsrÃ¥det den 8. november.



Beslutning

Indstilles godkendt.

Vedlegg

Retningslinjer ved tildeling og administration af tilskud

Skabelon - Tilskudsaftale

Administrationsgrundlag - folkeoplysende foreninger



Sak 179: 3. Økonomiske Redegørelse 2023 - Kultur og Fritidsudvalget

00.32.00-G01-19-23

Kort resumé

Administrationen fremlægger 3. Økonomiske Redegørelse baseret på forbrugstal pr. 30. september 2023. Kultur og Fritidsudvalgets
områder viser et samlet mindreforbrug på 1,0 mio. kr. på driftsområdet og mindreforbrug på 5,510 mio. kr. på anlægsområdet.

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget - Økonomiudvalget - Kommunalbestyrelsen.

Økonomi og Stab indstiller, at:

1. Økonomisk Redegørelse tages til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Jf. Kasse- og Regnskabsregulativet i Sorø Kommune forelægges fagudvalg, økonomiudvalg samt Kommunalbestyrelsen en økonomisk
redegørelse tre gange årligt. Hermed forelægges 3. Økonomiske Redegørelse baseret på forbrug pr. 30. september 2023.

Hovedkonklusion

Det forventede regnskab på Kultur og Fritidsudvalgets område viser et mindreforbrug på 1,0 mio. kr. pr. 30. september 2023 svarende til
et mindreforbrug på 3,7 pct. i forhold til det korrigerede budget.

På anlæg er der et forventet mindreforbrug på 5,5 mio. kr. jævnfør bilag 2 vedrørende anlægsområdet.

Mindreforbruget skyldes Pulje til Kunstgræsbane, og mindreforbruget flyttes til 2024.

Nedenstående tabel opsummerer udvalgets økonomi.

Tabel 1. Kultur og Fritidsudvalgets 3. Økonomiske redegørelse 2023 (i 1.000. kr.)

Politikområde Korrigeret
budget

Forventet
forbrug

Afvigelse
i alt

Forventet
afvigelse
indenfor
servicerammen

Forventet
afvigelse
udenfor
servicerammen

Afvigelse
i %

Søgt
tillægsbevillinger

Søgt
udgiftsneutrale
bevillinger

Kultur og
fritid

27.896 26.865 -1.031 -1.031 0 -3,7 0 0

Total 27.896 26.865 -1.031 -1.031 0 -3,7 0 0

+ er merforbrug

- er mindreforbrug

Det samlede mindreforbrug på 1,0 mio. kr. indbefatter nedenstående:

et mindreforbrug på 0,3 mio. kr. til Kyndelmisse, som forventes at blive overført til Kyndelmisse i 2024.
et mindreforbrug på 0,349 mio. kr. til kulturelle opgaver, herunder ubrugte puljemidler til Ad hoc puljen på 0,113 mio. kr.,
Fyrtårnsprojekter på 0,051 mio. kr. og puljen til kulturelle formål på 0,072 mio. kr.
et mindreforbrug på 0,382 mio. kr. til Folkeoplysning, herunder "Forenings- og medlemstilskud" samt "Lokaletilskud til
folkeoplysningsarbejde," som tilsammen udgør et forventet mindreforbrug på 0,297 mio. kr. For at undgå lignende overskydende
midler til næste år for førnævnte område, planlægger administrationen at udvikle en ny beregningsmodel i 2024.

Beslutning



Taget til efterretning.

Socialdemokratiet (A) og De Radikale Venstre (B) kan ikke tage den økonomiske redegørelse til efterretning, da man ikke er en del af det
korrigerede budget 2023.

Vedlegg

3. Økonomiske Redegørelse 2023 - KFU

Anlægsopfølgning pr 30.09.2023



Sak 180: Ansøgning fra Sorø BMX om garantistillelse til nyt klubhus

18.15.12-G01-3-23

Kort resumé

Foreningen Sorø BMX, som er en godkendt forening efter folkeoplysningsloven, skal have et nyt klubhus. Foreningen har
søgt og søger om fondsmidler til etableringen. Foreningen har påbegyndt byggeriet, men for at komme i mål med
projektet, er det nødvendigt at optage lån. Foreningen søger derfor om kommunen vil stille en garanti for lånet.

Administrationen præsenterer 2 løsningsmodeller, som kan tilvejebringe den manglende finansiering på klubhus,
henholdsvis en 5-årig garantistillelsesperiode og en anlægsbevilling.

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget - Økonomiudvalget - Kommunalbestyrelsen.

Økonomi og Stab indstiller, at:

1. Løsningsmodel 1 godkendes, hvorved der gives en 5-årig garantistillelse på op til 850.000 kr. og samtidig
deponeres et tilsvarende beløb finansieret fra kassen.

Beskrivelse af sagen

Baggrund for opførelse af nyt klubhus

Sorø BMX nuværende klubhus er bygget indenfor den fredningslinje, der er langs Fægangen i Sorø By. Fredningsnævnet
giver i 2013 en tidsbegrænset dispensation på 5 år for at få klubhuset fjernet. Samtidig gør Danmarks
Naturfredningsforening (DN) opmærksom på, at parkeringsplads også er inden for fredningslinjen, samt at der mangler
vedligeholdelse af kratbevoksningen. Byggemyndigheden oplyser, at nuværende bebyggelse ikke kan lovliggøres, da de
ligger indenfor fredningslinjen og ikke opfylder bygningsreglementet. Klubhuset skal med andre ord fjernes helt.

Sorø BMX Klub er en folkeoplysende idrætsforening med 65 medlemmer i 2022, heraf er 55 under 25 år (tal fra oktober
2023).

Det er Kultur og Fritidsafdelingens vurdering, at klubhuset har en central plads i foreningens daglige virke. At have et
klubhus er en vigtig præmis for, at foreningen kan afholde større løb, som er en væsentlig del af foreningens
fastholdelses- og rekrutteringsgrundlag. Klubhuset bliver derudover brugt til at give rytterne teoretisk vejledning, når
vejret ikke er til at køre på banen. Klubhuset bliver også brugt til sociale aktiviteter i foreningen, samt til at tage uformelle
snakke med ungdomsryttere og forældre.

Forhistorie

Administrationen har til denne sag haft en forudgående dialog med Klubben om placering af nyt klubhus. Medio 2019
mødes Sorø BMX og Teknik, Miljø og Drift (TMD), hvor der fremlægges forslag om placering af nyt klubhus.

Ultimo 2021 indsender Sorø BMX byggeansøgning til Sorø Kommune på opførelse af nyt klubhus.
Byggeafdelingen og foreningen er herefter i løbende dialog frem til marts 2023 om oplysninger til ansøgningen, hvorefter
byggetilladelsen kan gives ultimo samme måned.

Sorø Kommune har i den mellemkommne periode bekostet anlæg af ny tilkørselsvej, kloak samt parkeringspladser
mellem skovstykket og kælkebakken (pkt.483kb, 26-08-2020), samt myndighedsmæssigt meddelt dispensation til
placeringen af nyt klubhus samt ny stikvej til BMX-banen.



Finansieringsbehov

Foreningen har lavet et anlægsbudget på byggeprojektet, som er på 1.086.074,96 kr.

Fagcenter for Teknik, Miljø og har gennemset anlægsbudgettet, og de afholdte og forventede udgiftsposter, for at vurdere
om budgetoverslaget holder. Det er fagcenter for Teknik, Miljø og Drifts vurdering, at byggeprojektet er realistisk
indenfor rammerne af foreningens anlægsbudget. Det er derudover Kultur og Fritidsafdelingens vurdering, at foreningen
selv efterfølgende kan afholde de løbende driftsudgifter til klubhuset.

Foreningen har indtil videre fundet midler til opførsel af klubhuset dels gennem egenfinansiering og dels gennem
sponsorstøtte.

Her har foreningen fået tilsagn om 565.000 kr. samlet fra følgende steder:

1. Brand af 1848: 200.000 kr.
2. Sorø Spare- og lånekasses fond: 100.000 kr.
3. Trelleborg Fonden: 50.000 kr.
4. Lokale- og Anlægsfonden: 200.000 kr.
5. Lions Club: 10.000 kr.
6. LysenBiler: 5.000 kr.

Derudover har foreningen selv afholdt udgifter for 152.287 kr. fra deres egen opsparing. Foreningen har ligeledes fået
sponsoreret materialer for 62.000 kr.

450.000 kr. af fondsbevillingerne bliver først udbetalt til foreningen, når grundelementet i klubhuset (råhuset) står
færdigbygget. Hos disse fonde er det nuværende krav, at råhuset står færdigt 30. juni 2024. Da Sorø BMX ikke har likvide
midler til at lægge ud for byggeomkostningerne, vil de søge om lån, hvorfor der er sendt ansøgning til Sorø kommune om
garantistillelse.

Foreningens samlede indtægter

Indtægter (fundraising, opsparing, materielle sponsorater) 779.287 kr.

Anslået udgifter til byggeprojektet (faktiske udlæg + forventede
udgifter)

1.086.074,96
kr.

Difference - 306.787,96

Foreningen mangler hermed at finansiere 306.787,96 kr. af det samlede anlægsprojekt. Foreningen vil forsøge at
tilvejebringe dette beløb via videre fundraising og fondssøgning. Foreningen har søgt adskillelige fonde og puljer, som de
mangler svar fra, og arbejder aktivt og løbende med nye ansøgninger. Kultur og Fritidsafdelingen har tilbudt foreningen
sparring i forbindelse med fundraising. Kultur og Fritidsafdelingen vurderer at beløbet er realistisk at fundraise inden for
den givne tidshorisont.

Hos fondene er det nuværende krav, at råhuset står færdigt 30. juni 2024.

Det er foreningens vurdering, at såfremt foreningen skaffer den resterende nødvendige mellemkomne finansiering til
råhuset, at dette står færdigt inden den 30. juni 2024.



Løsningsmodeller for kommunal understøttelse

Da Sorø BMX ikke har likvide midler til byggekredit ansøges om lån. Foreningen har derfor sendt ansøgning til Sorø
Kommune om garantistillelse i forbindelse med låneoptagelse.

Beregning for beløb til lån/garantistillelse

Nuværende indtægter (779.287 kr. - 450.000 kr. i fondsmidler) 329.287 kr.

Anslået udgifter til byggeprojektet (faktiske udlæg + forventede
udgifter)

1.086.074,96
kr.

Difference - 756.787.96 kr.

Foreningens ønsker at optage lån for 800.000 kr.

Det samlede lånebeløb, som foreningen har ønsket garantistillelse er på 800.000 kr. idet de 450.000 kr. af
fondsbevillingerne først blive udbetalt til foreningen, når grundelementet i klubhuset (råhuset) står færdigbygget.

Administrationen fremsætter følgende muligheder, som kan tilvejebringe den manglende finansiering på byggeprojektet:

Løsningsmodel 1 - Garantistillelsesperiode på 5 år, svarende til optagelse af 5 årigt byggelån.
Løsningsmodel 2 - Anlægsbevilling + 1-årig garantistillelsesperiode

Løsningsmodel 1 - Garantistillelsesperiode på 5 år

Sorø Kommune giver en garantistillelsesperiode på 5 år på op til 850.000 kr. Hermed sikres, at eventuelle uforudsete
udgifter kan rummes inden for garantistillelsen.

Dette er undersøgt nærmere og anses for juridisk muligt, og der er præcedens for det (se afsnit om regler og betingelser
for garantistillelse).

Administrationen vurderer, at projektet kan gennemføres og afsluttes også økonomisk inden for en femårig periode.

Løsningsmodel 2 – Anlægsbevilling + 1-årig garantistillelsesperiode

Sorø Kommune giver en anlægsbevilling på 325.000 kr., som vil finansiere den resterende del af anlægsprojektet, som
ikke p.t. er finansieret.

Kultur og Fritidsudvalget har i 2023 et mindreforbrug, som p.t. vurderes til at blive på op til 600.000 kr. Kultur og
Fritidsudvalget har derfor mulighed for at yde støtte til projektet som en anlægsbevilling. Dette vil understøtte idrætten i
overensstemmelse med Kultur og Fritidspolitikkens Tema 2: Sammen om et aktivt liv - bevægelse som katalysator for det
gode hverdagsliv.

Da de 450.000 kr. Sorø BMX har fået bevilliget fra fonde først vil blive udbetalt, når råhuset står færdigbygget vil Sorø
BMX stadig skulle søge om byggekredit i Kommunekredit på 450.000 kr. Derfor vil det være nødvendigt at
løsningsmodel 2 også indeholder en garantistillelsesaftale mellem foreningen og Sorø Kommune svarende til det
bevilligede fondsbeløb. Således vil byggeprojektet være finansieret i perioden indtil foreningen får fondsmidlerne
udbetalt. Det vurderes at en 1-årig garantistillelsesperiode vil være dækkende, da foreningen skal have råhuset
færdigbygget inden d. 30/6-2024, for at få udbetalt fondsmidlerne.



Regler og betingelser for garantistillelse

Vælges model 1 eller 2 kræver det, at kommunen har mulighed for garantistillelse. Dette er undersøgt nærmere, og
kommunen har tidligere kunnet stille garanti til byggeprojekter for folkeoplysende foreninger. Den 24/6-2015 besluttede
det daværende byråd at indgå en garantistillelsesaftale med den folkeoplysende forening Lynge-Broby Idrætsforening
vedrørende boldbanerne ved Frederiksberg Skole. Dengang var garantistillelsesperioden på 10 år, men garantistillelsen
var på 60 % af et banklån, og ikke 100 % garantistillelse, som det er i denne sag.

Derudover er der fortaget en juridisk vurdering af at formålet falder inden for kommunalfuldmagten. Det er den juridiske
vurdering, at det efter de kommunalfuldmagtslige regler er muligt at stille garantien, da det er til en opgave, som
kommunen selv lovligt kunne varetage, og fordi Sorø BMX er en folkeoplysende forening.

Hvis Sorø Kommune skal give garantistillelse for lånet, skal der udarbejdes en formel garantistillelses-aftale, som blandt
andet indeholder Sorø Kommunes krav til foreningen og til lånet. Garantistillelsesaftale på løsningsmodel 1 og 2 er
vedhæftet som bilag. Den givne garantistillelsesaftale vil skulle godkendes i Kommunalbestyrelsen.

Hvis Sorø Kommune giver en garantistillelse til foreningen om lån, er det vurderingen, at foreningen kan optage dette lån
i eksempelvis KommuneKredit. I sidste ende er det op til Kommunekredit at vurdere, om foreningen kan optage lån hos
dem.

Da der ikke er tale om et formål, der automatisk er låneadgang til, vil garantistillelsen belaste kommunens låneramme.
Kommunalbestyrelsen kan dog vælge at deponere et beløb svarende til lånegarantien samtidig med at denne gives, så
lånet ikke henregnes til kommunens låntagning. Dette anbefales, da overblik over eventuel ledig låneramme først vil
foreligge efter regnskabsafslutningen og svinger fra år til år. Når lånet indfries bortfalder garantistillelsen og dermed også
deponeringen.

Foreningens bemærkninger til løsningsmodellerne

Bestyrelsen i Sorø BMX er blevet præsenteret for de to løsningsmodeller. Bestyrelsen har nikket ja til begge
løsningsmodeller og vilkårene i garantistillelsesaftalen. Bestyrelsen foretrækker løsningsmodel 2 fremfor løsningsmodel
1, men er også helt med på løsningsmodel 1.

Økonomiske og andre væsentlige konsekvenser

Sorø BMX søger Sorø Kommune om en garantistillelse på et lån på maksimalt 850.000 kr. Kommunalbestyrelsen kan
vælge at deponere et beløb svarende til lånegarantien samtidig med at denne gives, så lånet ikke henregnes til kommunens
låntagning. Dette anbefales, da overblik over eventuel ledig låneramme først vil foreligge efter regnskabsafslutningen og
svinger fra år til år. Når lånet ophøres/indfries bortfalder garantistillelsen og dermed også deponeringen. Deponeringen
frigives/nedskrives i samme takt som garantien nedskrives.

Beslutning

Indstilles godkendt.

Vedlegg

Budget regnskab klubhus_16-10-23

Tilrettet ny Ansøgning Til Sorø Kommune 151123

Notat fra bestyrelsesmøde med foreningen Sorø BMX 141123

Aftale om vilkår for kommunal garantistillelse løsningsmodel 1

Aftale om vilkår for kommunal garantistillelse løsningsmodel 2



Sak 181: Underskriftsark

00.01.00-G01-99-22

Beslutning

Godkendt.
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